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ABSTRAKT

V této bakalářské práci bude řešena problematiku hypotečního úvěru. První část bude

věnována představení Komerční banky a hypotečního úvěru jako specifického produktu.

Dále budou podrobně specifikovány hypoteční produkty Komerční banky.

V této práci bude tedy vybrán nejvhodnější typ hypotečního produktu Komerční banky pro

tři modelové typy, a to včetně výše úvěru a splátky, rozložení úvěru v čase, doby fixace

apod.

Za pomocí údajů o jednotlivých domácnostech a pomocí informací Českého statistického

úřadu, bude provedena aplikace hypotečního úvěru na tři typy domácností, které nejčastěji

žádají o hypoteční úvěr.

Dle údajů o jednotlivých hypotečních produktech a pomocí informací o domácnosti, bude

srovnáno a pro každou domácnost a vybráno nejvhodnější řešení a optimální výše

hypotečního úvěru tak, aby tento úvěr zajistil komfortní bydlení a byl přiměřený

k rozpočtu dané domácnosti.

Klíčová slova: Hypoteční úvěr, fixace úrokové sazby, zástavní právo, úroková sazba,

bonita klienta, doba splácení

ABSTRACT

In my bachelor thesis I will be dealing with mortgage issues. Firstly I would like to present

Commercial bank and a mortgage like a specific product. Then I will introduce mortgage

products of Commercial bank in a detail.

In this thesis I will choose the most convenient type of mortgage product from Commercial

bank for the most frequent type of applicants, including loan and instalment amount,

allocation of credit in time, fixture time and suchlike.
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I am going to apply mortgage on three types of households which apply for the mortgage

most often using data about each household and information from Czech office of statistic

According to data about all mortgage products and using information about households I

will do a comparison and choose the most suitable type and optimal amount of the

mortgage for each household to assure a comfortable living and to be adequate to the

budget of the household.

Keywords: Mortgage, rate fixation, lien, interest rate, creditworthiness, payment period.
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ÚVOD

Řešení vlastního bydlení je stěžejní otázkou, které se stává nevyhnutelnou pro každého

z nás. Na současném finančním trhu je nespočet možností, jak si vlastní bydlení pořídit.

Rozhodla jsem se tedy řešení tak důležité otázky věnovat tuto bakalářskou práci, která

bude zaměřena na výběr vhodného hypotečního produktu z nabídky Komerční banky.

Hypoteční úvěr, je produkt, jenž je řešen každým, kdo chce řešit otázku financování

vlastního bydlení a nedisponuje dostatečnými finančními zdroji.

Hypoteční úvěr se stal za poslední rok velice diskutabilním tématem mnoha domácností.

Odůvodnění je prosté. Úrokové sazby hypotečního úvěru se začaly blížit k historickému

minimu, a to je důvod pro většinu domácností, proč si pořídit vlastní bydlení.

Nejprve v teoretické části bude blíže přiblížena problematika hypotečního úvěru a

seznámení se základními pojmy.

V praktické části budou znázorněny na modelových příkladech situace jednotlivých

domácností, které nejčastěji žádají o hypoteční úvěr.

Cílem celé práce bude pro každou domácnost vybrat nejvhodnější typ a výši hypotečního

úvěru, tak aby byl přiměřený k rozpočtu domácnosti a zajistil komfortní bydlení.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 BANKOVNÍ SYSTÉM ČR

„V bankovním systému jsou definovány vztahy mezi jednotlivými jeho prvky.

V České republice existují dvě hierarchické úrovně. Na vyšší úrovni je Česká

národní banka, mající charakter centrální a emisní banky. Na nižší úrovni jsou

ostatní prvky, zejména obchodní banky, mezi něž též budeme počítat pobočky

zahraničních bank působící na území České republiky případně další

instituce.“(Sekera, 2003, s. 2)

1.1 Centrální banka

„ČNB je centrální bankou českého státu. Má postavení ústředního orgánu státní

správy v oblasti měny, bankovnictví a vydávání obecně závazných předpisů. Je

právnickou osobou, která usměrňuje peněžní trh z měnových hledisek, reguluje

činnost bank a spořitelen bankovními ekonomickými nástroji, emituje peníze a

hospodaří podle zásad stanovených vládou.“ (Kampf, 2005, s. 42)

Funkce a cíle České národní banky

„Mezi nejdůležitější funkce a cíle ČNB patří:

Zajištění měnové stability

Podpora hospodářské politiky vlády vedoucí k udržitelnému

hospodářskému růstu

Podpora otevřeného tržního hospodářství

Určování měnové politiky

Emise bankovek a mincí

Správa měnové rezervy ve zlatě a devizách

Řízení oběhu peněz, platebního styku a zúčtování bank, zajištění rozvoje a

efektivnosti platebních systému

Vedení účtů státního rozpočtu, spravování státního dluhu

Rozvoj bankovního systému v ČR, vykonávání dohledu nad činností bank,

poboček zahraničních bank a konsolidačních celků

Spolupráce s ústředními bankami jiných států a mezinárodními

organizacemi z finančního sektoru

Obchod na finančních trzích, především se státními cennými papíry.“

(Kampf, 2005, s. 42)
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1.2 Obchodní banky

„Banka, někdy též nazývaná obchodní banka, soustřeďuje volné peněžní

prostředky, které formou úvěru dává k dispozici podnikatelským i jiným

subjektům. Tím zprostředkovává pohyb peněz v ekonomice a zajišťuje využití i

dočasně volných zdrojů, které poskytnutím úroků současně zhodnocuje.

Poskytováním úvěrů banka emituje bezhotovostní peníze. Pod pojem banka spadá

i pojem spořitelna. Ta se tradičně soustřeďuje na poskytování služeb především

fyzickým osobám, tj. občanům.

V České republice zákon o bankách (zákon č. 21/1992 Sb.,ve znění pozdějších

předpisů) definuje banku jako právnickou osobu se sídlem v České republice,

založenou jako akciovou společnost, která přijímá vklady od veřejnosti a

poskytuje úvěry a má k výkonu těchto činností bankovní licenci.“ (Hartlová,

2010, s. 17)

1.2.1 Základní funkce obchodní banky

Depozitní funkce

„Zákazníci neustále ukládají peníze do banky a vybírají z banky peníze.

Depozitum (vklad) je částka peněz, uložená na bankovním účtu. Banka pro své

zákazníky otevírá různé typy účtů. Z některých účtů si zákazník může vybrat své

peníze kdykoli bez předchozího oznámení bance - mluvíme o tzv.

neterminovaných depozitech (vkladech na viděnou). Určité vklady si může

zákazník vybrat až po dohodnutém termínu nebo po předchozím oznámení bance

o zamyšleném výběru peněz. Jedná se o tzv. terminovaná depozita.

Každý vklad, který banka příjme od zákazníka, představuje pro banku závazek

vyplatit zákazníkovi peníze zpět. Depozita (vklady) najdeme proto v rozvaze

banky v pasivech.“ (Kipielová, 2005, s. 30)
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Úvěrová funkce

„Půjčování peněz je jedna z tradičních rolí banky. Přestože podniky i občané si

mohou půjčit finanční prostředky od mnoha jiných institucí nebo osob, banky

mají vedoucí úlohu na úvěrovém trhu.

Úvěr je návratná forma peněžních prostředků za úrok. Banky poskytují úvěry

malým i velkým podnikům, spotřebitelům i státu. Splatnost úvěrů může být různá

(několik dnů, ale i desítky let). Také výše úvěrů se může značně lišit (od několika

set nebo tisíc korun do několika miliard korun)

Poskytováním úvěru banky vytváření bezhotovostní peníze a tak ovlivňují

nabídku peněz v ekonomice.“ (Kipielová, 2005, s. 30)

Funkce zprostředkovatele plateb

„Osoba, která má u banky otevřený úvěrový účet a na účtě uložené peníze (jako

neterminovaný vklad), může použít toto depozitum k zaplacení svých závazků.

Zákazník může dát bance příkaz k bezhotovostnímu převodu finančních

prostředků nebo může využít placení šekem nebo platební kartou. Banka odepíše

příslušnou peněžní částku z účtu svého zákazníka a převede peněžní prostředky

oprávněné osobě.“ (Kipielová, 2005, s. 30)

1.3 Druhy bank

„Odlišnosti jednotlivých druhů bank mohou být determinovány přímo právní

úpravou bankovního podnikání v té které zemi, vyžaduje institucionální oddělení

určitých typů bank. Mohou však být i výsledkem záměrné specializace určitých

bank pouze na některé činnosti, aniž by to bylo z legislativního hlediska nezbytné,

určitý vliv má i historický vývoj v jednotlivých zemích.

Universální komerční banky

Představují nejvýznamnější typ banky v rámci universálního bankovního systému.

Dominantní roli mezi těmito bankami obvykle hraje jen několik málo velkých


[…]


201 7 823,58 Kč 77,49 Kč 7 746,08 Kč 23 354,25 Kč

202 7 823,58 Kč 58,19 Kč 7 765,38 Kč 15 588,86 Kč

203 7 823,58 Kč 38,84 Kč 7 784,73 Kč 7 804,13 Kč

204 7 823,58 Kč 19,45 Kč 7 804,13 Kč 0,00 Kč

PŘÍLOHA P II: VZOR NABÍDKY HYPOTEČNÍHO ÚVĚRU KB

Komerční banka, a.s,
Pobočka 100806
Freyova 35
Praha 9
19000

Nabídka hypotečního úvěru

Platná ke dni: 08.04.2013

I. Základní podmínky

Účel hypotečního úvěru koupě nemovitosti - prodávající souhlasí se zástavou

Typ nemovitosti stavební pozemek

Celková cena nemovitosti 850 000,00 Kč

Vlastní prostředky 127 500,00 Kč

Výše hypotečního úvěru 722 500,00 Kč

Předpokládaná výše zajištění 850 000,00 Kč

Doba splatnosti úvěru 25 let

Doba platnosti (fixace) ÚS 5 let

Úroková sazba 2,99 % p.a.

Výše měsíční splátky 3 423,00 Kč

Výše uvedenou úrokovou sazbu Vám garantujeme po dobu 30 kalendářních dnů od data platnosti
této nabídky (viz Platná ke dni), za předpokladu, že dojde ke splnění všech podmínek uvedených
v této nabídce.

Pro informaci uvádíme i další varianty výše měsíčních splátek (úroku):

Splatnost hypotečního úvěru (let)

Doba platnosti
(fixace) ÚS

Úroková
sazba

15 20 25 30 -

1 rok 3,79 % p.a. 5269 4299 3731 3363 -

3 roky 2,99 % p.a. 4986 4004 3423 3043 -

5 let 2,99 % p.a. 4986 4004 3423 3043 -

10 let 3,79 % p.a. 5269 4299 3731 3363 -

II. Ceny a poplatky

Ceny související s poskytnutím hypotečního úvěru

Cena za Zpracování a vyhodnocení žádosti o úvěr *) 0,00 Kč

Cena za Vyhodnocení rizik spojených s nemovitou zástavou
– bytová jednotka / rodinný dům - expresní

1 000,00 Kč

Cena za Vyhodnocení rizik spojených s nemovitou zástavou
– bytová jednotka / rodinný dům - standardní

3 500,00 Kč / 4 500,00 Kč

Cena za Vyhodnocení rizik spojených s nemovitou zástavou
– ostatní typy nemovitostí

Individuálně

Cena za Čerpání úvěru na návrh na vklad **) 1 500,00 Kč

Cena za Spravování úvěru měsíčně zdarma

Cena za Flexibilitu úvěru ***) 99,00 Kč / měsíčně

*) Cena není účtována v případě, že se jedná o refinancování hypotečního úvěru z jiného peněžního ústavu.
**) Tato cena je účtována pouze v případě, kdy budete požadovat rychlejší čerpání úvěru, tzn. KB Vám poskytnuté finanční
prostředky uvolní před zápisem zástavního práva do katastru nemovitostí. Cena není účtována v případě, že se jedná o
refinancování hypotečního úvěru z jiného peněžního ústavu.
***) Cena za flexibilitu úvěru je účtována pouze v případě, kdy se jedná o Flexibilní hypotéku. V případě Flexibilní hypotéky
2v1 je cena účtována za účelovou i neúčelovou část zvlášť.

Ceny v průběhu splatnosti hypotečního úvěru

Cena za změnu ve smlouvě vymezených podmínek z podnětu
klienta

4 000,00 Kč

Cena za změnu úrokové sazby k datu ukončení platnosti
úrokové sazby

zdarma

Cena za vydání Potvrzení o zaplacených úrocích k 31.12. zdarma

Cena za čerpání hypotečního úvěru zdarma

Cena za elektronický výpis z úvěrového účtu / papírový výpis zdarma / 20 Kč měsíčně

Cena za změnu ve smlouvě – osobní údaje klienta, změna čísla
účtu pro splácení úvěru nebo změna formy výpisu

zdarma

Poskytnutí hypotečního úvěru a jeho konkrétní podmínky jsou závislé zejména na předložení „Žádosti o
poskytnutí hypotečního úvěru", předložení dokumentů vyznačených v Seznamu dokladů, kladným
zhodnocením schopnosti splácet a uzavřením příslušné „Smlouvy o úvěru".

Nabídka hypotéčního úvěru je platná k výše uvedenému dni a platí za splnění následující podmínky :
▪ směřování příjmů klienta na účet vedený v Komerční bance (domicilace KB).

Úrokovou sazbu je možné snížit za splnění níže uvedených podmínek:
▪ sjednání rizikového životního pojištění u Komerční pojišťovny (ve výši hypotečního úvěru a na

celou dobu splatnosti úvěru),

Ceny za služby související s poskytnutím hypotečního úvěru jsou uvedeny dle platného Sazebníku KB,
platného k výše uvedenému dni.

Kontaktní pracovník pro další vyřizování Vašeho hypotečního úvěru:

Nabídku připravil:

jméno zpracovatele

Tel. číslo:

V případě jakýchkoliv dotazů nás můžete kontaktovat na uvedených telefonních číslech.

Další informace o hypotečních úvěrech můžete získat na internetové adrese www.kb.cz nebo na bezplatné
infolince 800 111 055

http://www.kb.cz/

PŘÍLOHA III: ÚROKOVÉ SAZBY HYPOTEČNÍCH ÚVĚRŮ

PŘÍLOHA IV: SAZEBNÍK POPLATKŮ U HYPOTEČNÍCH ÚVĚRU

PŘÍLOHA V: ÚVĚROVÉ PODMÍNKY PRO FYZICKÉ OSOBY A

NEPODNIKATELE