Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Knotová Petra

Oponent BP:

Ing. Kateřina Holíková

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Hypoteční úvěr jako specifický produkt financování bydlení

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se věnuje hypotečním úvěrům jako jednomu z možných způsobů financování bydlení. Pro konkrétní úvěrové produkty si studentka vybrala Komerční banku.

V teoretické části nejdříve uvádí bankovní systém České republiky, poté se věnuje samotnému hypotečnímu úvěru a nejsou opomenuty ani bankovní a nebankovní registry. Závěr první části práce je věnován Komerční bance. Dle mého názoru by bylo vhodnější zahrnout tuto část již do praktické části.

Téměř celá praktická část je věnována procesu vyřízení hypotečního úvěru v Komerční bance. Zde najdeme také jednotlivé příklady, které studentka ilustruje a snaží se zvolit vhodnou variantu úvěru. Tyto příklady jsou velmi úspěšně a podrobně rozpracovány, doplněny o celou řadu dalších důležitých poznatků, jako je například poplatky za vedení úvěrového účtu nebo možnosti daňových úlev. Ve všech třech příkladech studentka uvádí jako plánovanou investici buď koupi bytu, nebo výstavbu rodinného domu. Očekávala bych rozličnější varianty, například potřeba finančních prostředků na opravu již stávající nemovitosti.

V závěru praktické části najdeme doporučení studentky k jednotlivým úvěrovým případům.

V současné době je řada hypotečních úvěrů refinancována. O tomto produktu se studentka v práci nezmiňuje. Považuji to za drobný nedostatek, protože je refinancování hypoték jiných banka bezesporu důležitou součástí produktů banky, které představují zisk.

Z odborného pohledu považuji práci slečny Knotové za velmi zdařilou a na dostatečné úrovni. V dokumentu se však objevují stylistické překlepy, další stránka většinou nezačíná novou větou a objevují se i gramatické chyby.

Otázky k obhajobě:

Uvedte, zda Komerční banka nabízí také refinancování hypoték ostatních bank a o jaké úvěrové produkty se jedná?

Uvádíte bankovní a nebankovní registry, např. SOLUS. Pokuste se nastínit nějaký příklad, za jakých podmínek je občan registrován v tomto systému.

Na straně 26 se zmiňujete, že manželé vystupují vždy jako spolužadatelé o úvěr – pokud nemají zúžené společné jmění manželů. Můžete toto podrobněji definovat a uvést příklad?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

.....
podpis hodnotitele BP